form  
nifbilis, quoties  $\pm p + r$  in hac forma:  $4an \pm 3$  con-  
tinetur.

40. 19

## Theorema generale.

**§. 32.** Quicunque fuerit numerus  $a$ , si  $2p+1$  denotet numerum primum et casu  $p=1$  innotuerit, vitrum formula  $a^2-1$ , an  $a^2+1$  diuisibilis sit per  $2p+1$ ; tum generatim eiusdem generis formula, sive  $a^2-1$ , sive  $a^2+1$  diuisibilis erit per  $2p+1$ , si fuerit  $2p+1=4an+1$  ( $2p+1$ , quicunque numerus pro  $n$  accipiatur, dummodo inde prodeat  $2p+1$  numerus primus.

§. 33. EX praecedentibus theorematis fatis i-  
quent, casu  $f = 0$  semper formulam  $a^p - 1$  diuisibilem fore  
per  $2p + 1 = 4n + 1$ , quoties scilicet hic numerus  
fuerit primus.

**Corollarium 2.** §. 34. Si autem sit  $f = 1$ , prout siue  $a = 1$ , siue  $a + 1$  per 3 diuidi potest, simili causa generatim siue

### Corollarium 1.

§. 33. EX praecedentibus theorematis fatis i-  
quent, casu  $f = 0$  semper formulam  $a^p - 1$  diuisibilem fore  
per  $2p + 1 = 4n + 1$ , quoties scilicet hic numerus  
fuerit primus.

**Corollarium 2.** §. 34. Si autem sit  $f = 1$ , prout siue  $a = 1$ , siue  $a + 1$  per 3 diuidi potest, simili causa generatim siue

**Solutio.** Quaeuantur omnia residua, quae ex divisione quadratorum per numerum  $a^p + 1$  resultant, quae sint  $\pm \alpha; \pm \beta; \pm \gamma; \pm \delta$ ; etc. multitudine  $= p$ , numeri autem ab his duerſi non-residua appellentur. Quo facto si numerus  $a$  inter residua repertatur; tunc semper formula  $a^p - 1$  erit divisibilis; fin autem numerus  $a$  inter non-residua occurrat; tum altera formula  $a^p + 1$  divisibilis erit. Haec item regula ita demonstratur: Si fuerit  $a$  residuum ex cuiusdam quadrati  $x^p$  divisione per  $a^p + 1$  natum; tum erit  $x^p - a$  per  $a^p + 1$  divisibile; sive accubabitur cuiusdam multiplo  $m(zp+1)$ ; ita vt sit  $a = x^p - m(zp+1)$ . Hinc ergo fieri  $a^p = (x^p - m(zp+1))^p$ , Quae potestas per  $a^p + 1$  divisa idem residuum relinquat potestas  $(x^p)$ .

### Scholion.

§. 35. Theorematum autem particularia allata facile viterius continuari possunt, si sequens problema in subdiuum vocetur, cuius quidem solutio summissis rationibus iniuritur.

**S.** 36. Quicunque fuerit numerus  $a$ , si  $2p+1$  denoter numerum primum, quouscunq; casu oblate investigare, utrum formula  $a^p - 1$ , an altera  $a^p + 1$  dividibilis sit per  $2p+1$ .

### Solution

Querantur omnia residua, quae ex diuisione quadratorum per numerum  $a^p + 1$  resulant, quae sint  $\pm 1$ ,  $\pm \beta$ ,  $\gamma$ ,  $\delta$ , etc. multitudine  $\equiv p$ , numeri autem ab his diuersi non-residua adpellentur. Quo facto si numerus  $a$  inter residua reperiatur; tum semper formula  $a^p - 1$  erit diuisibilis; sive autem numerus  $a$  inter non-residua occurrit; tum altera formula  $a^p + 1$  diuisibilis erit. Haec autem regula ita demonstratur: Si fuerit  $a$  residuum ex cuiusdam quadrati  $x^2$  diuisione per  $2p + 1$  natum; tum erit  $x^p - a$  per  $2p + 1$  diuisible; sive aquabitur cuiusdam multipli  $m$  ( $2p + 1$ ); ita vt sit  $a \equiv x^p - m$  ( $2p + 1$ ). Hinc ergo fieri  $a^p \equiv (x^p - m) ^{2p + 1}$ ; quae potestas per  $2p + 1$  diuisa idem residuum relinquat ac potestas